
 

 

 

 

 

 

 

令和６年５月 

 

 

 

 

 

奈良県葛城地区清掃事務組合 

         議 会 臨 時 会 会 議 録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

奈良県葛城地区清掃事務組合議会 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 

 

令和６年５月３０日 

 

 

 

 

奈良県葛城地区清掃事務組合議会臨時会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

奈良県葛城地区清掃事務組合議会 
 

 

 

 

 

 





 

目           次 

 

                                       

  月・日                 件           名                  頁 

5 月 30 日   開会宣言 -----------------------------------------------------------------  ３ 

      管理者招集あいさつ -------------------------------------------------------  ３ 

      開議宣言 -----------------------------------------------------------------  ４ 

会議録署名議員の指名（柴田議員・沖議員）-----------------------------------  ４ 

      会期決定（１日間） -------------------------------------------------------  ４ 

日程第１ 議長の選挙 -----------------------------------------------------  ４ 

日程第２ 副議長の選挙 ---------------------------------------------------  ５ 

      閉会宣言 -----------------------------------------------------------------  ７ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 





- 1 - 

令和６年５月奈良県葛城地区清掃事務組合議会臨時会 

 

日 時  令和６年５月３０日（木） 午前１０時開議 

 

議事日程 

 第１ 議長の選挙 

 第２ 副議長の選挙 

 

 

本日の会議に付した事件 

 第１ 日程第１ （指名推選） 

 第２ 日程第２ （指名推選） 

 

 

出席議員（２０名） 

  １番 川 村 優 子     ２番 藤井本   浩  

  ３番 柴 田 三 乃     ４番 疋 田 俊 文  

  ５番 岡 田 康 則     ６番 牧 浦 秀 俊  

  ７番 竹 中 亮 造     ８番 谷   禎 一  

  ９番 青 木 義 勝    １０番 植 田 龍 一  

 １１番 砂 原 弘 治    １２番 仲 本 博 文  

 １３番 沖   優 子    １４番 松 岡 成 行  

 １５番 川 田   裕    １６番 中 谷 一 輝  

 １７番 木 下 充 啓    １８番 南     満  

 １９番 池 田 靖 幸    ２０番 山 田 秀 士  

 

 

説明のため出席した者 

 管 理 者  東 川   裕     副管理者  堀 内 大 造 

 副管理者    山 村 吉 由     事務局長  中井戸 開 広 

 

 監査委員  赤 銅  修 

 

  

議場に出席した市町長 

 香芝市長  福 岡 憲 宏     上牧町長  今 中 富 夫 

 河合町長  森 川 喜 之 



- 2 - 

 

議場に出席した事務職員 

 議会事務局長  鎌 田 将 二    議会事務局長  木 下 嘉 敏 

 書    記  新 澤 健 嗣    書    記  曽 根 好 孝 

書    記  森   幸 也 

 

 速   記   者    床 田 容 子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 3 - 

       午前９時５８分開会 

○議会事務局長（鎌田将二） 失礼いたします。定刻前でございますが、皆様おそろいで

すので始めさせていただきます。お待たせいたしました。 

 現在、本組合議会の正副議長が欠員となっております。 

 このため、地方自治法第１０７条の規定により、議長が選挙されるまでの間、年長の議

員の方に臨時議長の職務を行っていただくことになります。 

 ただいま議場におられる議員の中で、広陵町議会議員の青木義勝議員を年長の議員とし

てご紹介申し上げます。 

 どうぞ議長席へご着席いただきますようよろしくお願いいたします。 

○臨時議長（青木義勝） ただいまご紹介を受けました広陵町議会の青木でございます。

小生は現在９期目であり８２歳の高齢でございますので、どうか、議事進行に多々不備が

あると思いますが、その点、ご容赦をお願いを申し上げます。 

 それでは、現在本組合の正副議長が欠員でございます。 

 地方自治法第１０７条の規定によりまして、議長が選挙するまでの間、私が臨時議長を

務めさせていただきます。よろしくお願いします。 

 どうか各位におかれましては、議事運営に格段のご協力をお願いを申し上げます。 

 議席は、奈良県葛城地区清掃事務組合議会会議規則第４条の規定により、臨時議長より

指定いたします。議席は、ただいまご着席の議席を指定いたします。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

○臨時議長（青木義勝） ただいまの出席議員は２０名で定足数に達しておりますので、

これより令和６年５月奈良県葛城地区清掃事務組合議会臨時会を開会いたします。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

○臨時議長（青木義勝） 管理者より招集の挨拶がございます。管理者。 

○管理者（東川裕） 本日５月議会臨時会のご案内を申し上げましたところ、議員皆様方

には公私とも何かとご多忙の折にもかかわりませずご出席をいただきまして、誠にありが

とうございます。 

 また、平素は本組合の管理運営につきまして、それぞれのお立場から特段のお力添えを

賜り厚く御礼申し上げます。 

 簡単ではございますが、私の招集の挨拶とさせていただきます。よろしくお願いしま

す。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

○臨時議長（青木義勝） ありがとうございました。 

 それでは、会議に入ります前に、新しく本組合議会議員にご就任いただきました各位を

ご紹介いたします。 

 まず、上牧町議会議長、牧浦秀俊議員をご紹介いたします。 

○６番（牧浦秀俊） 上牧町の牧浦です。よろしくお願いいたします。 

○臨時議長（青木義勝） それでは次に、広陵町議会議長、谷禎一議員をご紹介いたしま



- 4 - 

す。 

○８番（谷禎一） 谷でございます。よろしくお願いいたします。 

○臨時議長（青木義勝） 続きまして、大和高田市議会議長、植田龍一議員をご紹介いた

します。 

○１０番（植田龍一） 大和高田の植田です。よろしくお願いします。 

○臨時議長（青木義勝） 続きまして、大和高田市議会議員、砂原弘治議員をご紹介いた

します。 

○１１番（砂原弘治） おはようございます。大和高田の砂原でございます。よろしくお

願いいたします。 

○臨時議長（青木義勝） 御所市議会議員、山田秀士議員をご紹介いたします。 

○２０番（山田秀士） 御所の山田です。どうぞよろしくお願いいたします。 

○臨時議長（青木義勝） 最後になりましたが、私、広陵町議会議員の青木でございま

す。組合議員に、平成１１年の建設時だったと思いますが、なりまして、その後平成２６

年まで、それから１０年ぶりのこの議会でございますので、どうぞよろしくお願いしま

す。ロートルでございますので、よろしくお願いします。 

 それでは、ただいまご紹介をいたしました各位におかれましては、今後本組合の発展の

ため格段のご協力をお願い申し上げます。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

○臨時議長（青木義勝） それでは、これより本日の会議を開きます。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

   会議録署名議員の指名について 

○臨時議長（青木義勝） 会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第８８条の規定により 

    ３   番  柴 田  三 乃  議員 

   １３   番  沖    優 子  議員 

の両議員を指名いたします。ご了解お願いします。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

   会期について 

○臨時議長（青木義勝） 次に、会期についてお諮りをいたします。 

 本臨時会の会期は、本日１日といたしたいと存じますが、ご異議ございませんか。 

       〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時議長（青木義勝） ご異議なしと認めます。よって、会期は本日１日と決定いたし

ました。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

○臨時議長（青木義勝） これより日程に入ります。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

   日程第１ 議長の選挙 



- 5 - 

○臨時議長（青木義勝） 日程第１、議長の選挙を行います。 

 暫時休憩いたします。 

       午前１０時４分休憩 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

       午前１０時６分再開 

○臨時議長（青木義勝） それでは、休憩を解いて会議を再開いたします。 

 お諮りいたします。選挙の方法は、地方自治法第１１８条第２項の規定により指名推選

にいたしたいと存じますが、ご異議ございませんか。 

       〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時議長（青木義勝） ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選による

ことに決しました。 

 お諮りをいたします。指名の方法につきましては、臨時議長において指名することにい

たしたいと思いますが、ご異議ございませんか。 

       〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時議長（青木義勝） ご異議なしと認めます。よって、臨時議長において指名するこ

とに決しました。議長に南満議員を指名いたします。 

 お諮りをいたします。ただいま指名いたしました南満議員を議長の当選人と決定するこ

とにご異議ございませんか。 

       〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時議長（青木義勝） ご異議なしと認めます。よって、南満議員が議長に当選をされ

ました。 

 ただいま議長に当選されました南満議員が議場におられますので、会議規則第３２条第

２項の規定により、本席から当選告知をいたします。 

 なお、議長のご就任の挨拶がございます。南議長。 

○議長（南満） ただいま皆様方のご推挙によりまして組合議長に就任をさせていただく

ことになりました御所市議会議長の南でございます。引き続き組合の発展に全力で尽くし

ながら円滑な議会運営を目指してまいりたいというふうに思っております。皆様方のご理

解とご協力をよろしくお願い申し上げ、簡単でございますが、就任の挨拶とさせていただ

きます。よろしくお願いいたします。 

○臨時議長（青木義勝） ありがとうございました。 

 それでは、南新議長と交代をいたします。 

 議事運営にご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。ありがとうございました。失礼

いたしました。 

○議長（南満） それでは、会議を続行いたします。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

   日程第２ 副議長の選挙 

○議長（南満） 次に、日程第２、副議長の選挙を行います。 



- 6 - 

 お諮りいたします。選挙の方法は、地方自治法第１１８条第２項の規定により指名推選

にいたしたいと存じますが、ご異議ございませんか。 

       〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（南満） ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選によることに決

しました。 

 お諮りいたします。指名の方法につきましては、議長において指名することにいたした

いと存じますが、ご異議ございませんか。 

       〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（南満） ご異議なしと認めます。よって、議長において指名することに決しまし

た。副議長に沖優子議員を指名いたします。 

 お諮りいたします。ただいま指名いたしました沖優子議員を副議長の当選人と決定する

ことにご異議ございませんか。 

       〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（南満） ご異議なしと認めます。よって、沖優子議員が副議長に当選されまし

た。 

 ただいま副議長に当選されました沖優子議員が議場におられますので、会議規則第３２

条第２項の規定により、本席から当選告知をいたします。 

 副議長の就任の挨拶がございます。沖優子議員。 

○副議長（沖優子） ただいまご指名をいただきました王寺町議会議長の沖でございま

す。本組合の副議長にご推選をいただきまして、誠にありがとうございます。 

 南議長を補佐し、本組合の発展のため議会運営に努力してまいる所存でございます。皆

様方にはより一層のご支援、ご鞭撻を賜りますようお願いを申し上げます。 

 簡単ではございますが、私の就任の挨拶とさせていただきます。よろしくお願いいたし

ます。 

○議長（南満） どうぞよろしくお願いいたします。 

 この際、私から随意契約及び委託料支出調査特別委員会委員についてご報告申し上げま

す。 

 令和６年３月５日に大和高田市議会、仲本博文議員、上牧町議会、竹中亮造議員、王寺

町議会、松岡成行議員、河合町議会、岡田康則議員を、また各市町の議会の役員改選によ

り令和６年４月２２日に広陵町議会、谷禎一議長を、令和６年４月２３日に王寺町議会、

松岡成行議員を委員に指名いたしましたので、ご報告申し上げます。 

 また、大和高田市議会の役員改選により、本日、仲本博文議員を委員に指名いたしま

す。 

 以上で随意契約及び委託料支出調査特別委員会委員についての報告を終わります。委員

の皆様につきましては引き続きよろしくお願いいたします。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

○議長（南満） 以上で日程は全て終了いたしましたので、会議を閉じることにいたしま



- 7 - 

す。 

 議員各位におかれましては、慎重審議を賜りまして厚く御礼を申し上げます。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

○議長（南満） 管理者の閉会の挨拶がございます。管理者。 

○管理者（東川裕） 本日は大変お忙しい中、組合議会臨時会にご出席をいただき、厚く

御礼を申し上げます。 

 皆様方には組合運営に関しまして、今後とも格別のご協力をお願い申し上げますととも

に、私どもも本組合発展のため誠心誠意取り組んでまいることを申し上げ、閉会の挨拶と

させていただきます。本日は誠にありがとうございました。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

○議長（南満） これをもって令和６年５月奈良県葛城地区清掃事務組合議会臨時会を閉

会いたします。どうもありがとうございました。 

       午前１０時１４分閉会 

  



- 8 - 

   本会議録の正当なることを証明するため、ここに署名する。 

 

                   

                     臨 時 議 長  青 木 義 勝 ○印 

                      

議 会 議 長  南     満 ○印 

 

                     署 名 議 員  柴 田 三 乃 ○印 

 

                     署 名 議 員  沖   優 子 ○印 

 

 




